
1 

54903 

Об утверждении Положения о 
порядке проведения противо-
пожарной пропаганды среди 
населения на территории 
Александровского муници-
пального округа» 

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 

06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», от 21 декабря 1994 г. № 69-Ф 

«О пожарной безопасности», от 22 июля 2008 г. № 123-ФЗ «Технический 

регламент о требованиях пожарной безопасности», в целях организации и 

проведения противопожарной пропаганды на территории округа, 

администрация Александровского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке проведения 

противопожарной пропаганды среди населения на территории 

Александровского муниципального округа. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Боевой путь» и 

в сетевом издании официальный сайт Александровского муниципального 

округа Пермского края (www. aleksraion.ru). 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации округа по жилищно-коммунальному 

хозяйству и благоустройству. 

 

 

 
Глава муниципального округа - 
глава администрации Александровского  
муниципального округа              О.Э. Лаврова 

  30.09.2022 1084 



2 

54903 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 
Александровского 
муниципального округа 
от 30.09.2022 № 1084 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке проведения противопожарной пропаганды среди населения 

 на территории Александровского муниципального округа 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Положение о порядке проведения противопожарной пропаганды 

среди населения на территории Александровского муниципального округа 

определяет цели и порядок проведения противопожарной пропаганды 

населения мерам пожарной безопасности. 

1.2. Основными целями проведения противопожарной пропаганды 

населения мерам пожарной безопасности являются:  

1.2.1. снижение количества пожаров и степени тяжести их последствий; 

1.2.2. совершенствование знаний населения в области пожарной 

безопасности; 

1.2.3. оперативное доведение до населения информации в области 

пожарной безопасности; 

1.2.4. создание условий для привлечения граждан на добровольной 

основе к деятельности по предупреждению и тушению пожаров, а также 

участия населения в борьбе с пожарами. 

 

2. Организация противопожарной пропаганды 

 

2.1. Противопожарная пропаганда проводится с целью внедрения в 

сознание людей существования проблемы пожаров, формирования 

общественного мнения и психологических установок на личную и 

коллективную ответственность за пожарную безопасность. 

2.2. В соответствии с действующим законодательством противопожарную 

пропаганду проводят: 

2.2.1. работники администрации Александровского муниципального 

округа; 

2.2.2. члены добровольной пожарной охраны (дружины); 

2.2.3. члены добровольной народной дружины; 

2.2.4. члены рабочей группы по противопожарной пропаганде; 

2.2.5. учебно–консультационные пункты. 

Для проведения противопожарной пропаганды могут использоваться 

возможности общественных организаций. 

2.3. Администрация Александровского муниципального округа проводит 

противопожарную пропаганду посредством: 



3 

54903 

2.3.1. разработки и издания средств наглядной агитации, специальной 

литературы и рекламной продукции; 

2.3.2. изготовления и распространения среди населения 

противопожарных памяток, листовок; 

2.3.3. организации конкурсов, выставок, соревнований на 

противопожарную тематику; 

2.3.4. проведения учебно-методических занятий, семинаров и сходов 

граждан; 

2.3.5. размещение информационного материала на противопожарную 

тематику на официальном сайте администрации Александровского 

муниципального округа и в сети Интернет; 

2.3.6. изготовления и размещения на улицах населенных пунктов стендов 

социальной рекламы по пожарной безопасности; 

2.3.7. привлечения средств массовой информации; 

2.3.8. использования иных средств и способов, не запрещенных 

законодательством Российской Федерации. 

2.4. Руководителям учреждений и организаций рекомендуется проводить 

противопожарную пропаганду посредством: 

2.4.1. изготовления и распространения среди работников памяток и 

листовок о мерах пожарной безопасности; 

2.4.2. размещения уголков пожарной безопасности. 

 

3. Порядок проведения противопожарной пропаганды 

 

3.1. Функции организации противопожарной пропаганды на территории 

Александровского муниципального округа возлагаются на отдел по 

территориальной безопасности, гражданской обороне и чрезвычайным 

ситуациям администрации Александровского муниципального округа (далее – 

отдел по территориальной безопасности, по ГО и ЧС). 

3.2. С целью организации пропаганды отдел по территориальной 

безопасности, по ГО и ЧС:  

3.2.1. осуществляет взаимодействие и координирует деятельность 

организаций, в том числе различных общественных формирований, и граждан; 

3.2.2. информирует население о проблемах и путях обеспечения 

первичных мер пожарной безопасности; 

3.2.3. осуществляет методическое сопровождение деятельности по 

обучению населения мерам пожарной безопасности; 

3.2.4. в пределах своей компетенции контролирует реализацию на 

территории муниципального образования требований нормативных правовых 

актов, регламентирующих деятельность по противопожарной пропаганде. 

3.3. Расходные обязательства по противопожарной пропаганде 

осуществляются за счет средств бюджета Александровского муниципального 

округа, организаций и учреждений. 
 


